
 Estado do Rio Grande do Sul                       Demonstrativo da Despesa por Funcoes#
 Prefeitura Municipal de Jaguarao           Exercicio de 2024 - Anexo 9, da Lei 4.320/64                           

 Unidade Gestora : CONSOLIDADO                                                                                                      
         Orgao      Funcao                                                    Despesa Fixada                   Total                
                                                                                                                                    
            01  CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES                                                                                      
                                                                                                                                    
                    01 Legislativa                                              4.535.000,00            4.535.000,00                
                                                                                                                                    
            02  REGIME PROPRIO DE PREVIDENCIA SOCIAL                                                                                
                                                                                                                                    
                    04 Administracao                                              120.500,00                                        
                    09 Previdencia Social                                       5.882.600,00                                        
                    99 Reserva de Contingencia                                 14.368.500,00           20.371.600,00                
                                                                                                                                    
            03  GABINETE DO PREFEITO                                                                                                
                                                                                                                                    
                    04 Administracao                                            2.030.128,43                                        
                    06 Seguranca Publica                                           99.225,94                                        
                    28 Encargos Especiais                                       3.976.693,96            6.106.048,33                
                                                                                                                                    
            04  GABINETE DO VICE-PREFEITO                                                                                           
                                                                                                                                    
                    04 Administracao                                              331.500,00                                        
                    06 Seguranca Publica                                                0,00              331.500,00                
                                                                                                                                    
            05  SEC DE PLANEJAMENTO E URBANISMO                                                                                     
                                                                                                                                    
                    04 Administracao                                            2.982.006,00                                        
                    06 Seguranca Publica                                           20.000,00                                        
                    15 Urbanismo                                                9.260.421,63           12.262.427,63                
                                                                                                                                    
            06  SEC DE ADMINISTRACAO                                                                                                
                                                                                                                                    
                    04 Administracao                                            4.030.500,00                                        
                    28 Encargos Especiais                                         701.000,00            4.731.500,00                
                                                                                                                                    
            07  SEC FAZENDA                                                                                                         
                                                                                                                                    
                    04 Administracao                                            3.256.500,00                                        
                    99 Reserva de Contingencia                                    200.000,00            3.456.500,00                
                                                                                                                                    
            08  SEC SAUDE                                                                                                           
                                                                                                                                    
                    10 Saude                                                   25.831.589,44           25.831.589,44                
                                                                                                                                    
            09  SEC DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E HABITACA                                                                            
                                                                                                                                    
                    04 Administracao                                                  700,00                                        
                    08 Assistencia Social                                      12.415.893,69           12.416.593,69                
                                                                                                                                    
            10  SEC DE DES. ECONOMICO E MEIO AMBIENTE                                                                               
                                                                                                                                    
                    04 Administracao                                            2.446.000,00                                        
                    11 Trabalho                                                    49.000,00                                        
                    18 Gestao Ambiental                                         1.743.417,83                                        
                    23 Comercio e Servicos                                         76.000,00            4.314.417,83                
                                                                                                                                    
            11  SEC DE CULTURA E TURISMO                                                                                            
                                                                                                                                    
                    04 Administracao                                              855.000,00                                        
                    13 Cultura                                                  2.118.071,31                                        
                    20 Agricultura                                                 43.500,00                                        
                    27 Desporto e Lazer                                            50.000,00            3.066.571,31                

 Estado do Rio Grande do Sul                       Demonstrativo da Despesa por Funcoes#
 Prefeitura Municipal de Jaguarao           Exercicio de 2024 - Anexo 9, da Lei 4.320/64                           

 Unidade Gestora : CONSOLIDADO                                                                                                      
         Orgao      Funcao                                                    Despesa Fixada                   Total                
                                                                                                                                    
            12  SEC DE EDUCACAO E DESPORTO                                                                                          
                                                                                                                                    
                    12 Educacao                                                40.351.915,14           40.351.915,14                
                                                                                                                                    
            13  SEC DE SERVICOS URBANOS                                                                                             
                                                                                                                                    
                    04 Administracao                                            5.870.210,00                                        
                    15 Urbanismo                                               20.168.057,76           26.038.267,76                
                                                                                                                                    
            14  SEC DE DESENVOLVIMENTO RURAL                                                                                        
                                                                                                                                    
                    04 Administracao                                            1.654.731,31                                        
                    08 Assistencia Social                                          80.000,00                                        
                    17 Saneamento                                                  85.000,00                                        
                    20 Agricultura                                              2.735.075,60            4.554.806,91                

 Estado do Rio Grande do Sul                       Demonstrativo da Despesa por Funcoes#
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 Unidade Gestora : CONSOLIDADO                                                                                                      
                    ------------------------------- Resumo ---------------------------------
                                                                                                                                    
                    Funcao                                                    Despesa Fixada                                        
                                                                                                                                    
                    01 Legislativa                                              4.535.000,00                                        
                    04 Administracao                                           23.577.775,74                                        
                    06 Seguranca Publica                                          119.225,94                                        
                    08 Assistencia Social                                      12.495.893,69                                        
                    09 Previdencia Social                                       5.882.600,00                                        
                    10 Saude                                                   25.831.589,44                                        
                    11 Trabalho                                                    49.000,00                                        
                    12 Educacao                                                40.351.915,14                                        
                    13 Cultura                                                  2.118.071,31                                        
                    15 Urbanismo                                               29.428.479,39                                        
                    17 Saneamento                                                  85.000,00                                        
                    18 Gestao Ambiental                                         1.743.417,83                                        
                    20 Agricultura                                              2.778.575,60                                        
                    23 Comercio e Servicos                                         76.000,00                                        
                    27 Desporto e Lazer                                            50.000,00                                        
                    28 Encargos Especiais                                       4.677.693,96                                        
                    99 Reserva de Contingencia                                 14.568.500,00                                        
                                                                                                                                    
                                         Total Geral ..........               168.368.738,04                                        

FONTE: GOVBR - Planejamento e Orcamento, 22/Dez/2023, 11h e 30m.


